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Gara a procedura aperta in ambito comunitario per

l’aggiudicazione dell’appalto pubblico del servizio di

monitoraggio della pubblicità radiofonica delle emittenti a

diffusione nazionale - CIG 497707 18E9

Prima tranche di chiarimenti

1. Domanda: si chiede di sapere se la Stazione appaltante abbia predisposto una
modulistica al fine di rendere le dichiarazioni prevista dalla disciplina di gara.

Risposta: no.

2. Domanda: si chiede di sapere se nella busta A - Documenti amministrativi - il
concorrente debba inserire, a pena di esclusione, due referenze bancarie.

Risposta: i documenti concernenti i requisiti di carattere tecnico-organizzativo sono

individuati dall’articolo 7 del Disciplinare di gara.

3. Domanda: si chiede di sapere se le dichiarazioni previste all’art 10, punto 1.4>,
lettere b) e c) del Disciplinare di gara (pag. 10>, sostanzialmente identiche, siano un
refuso o vadano rese entrambe.

Risposta: è sufficiente una dichiarazione.

4. Domanda: a pag. 17, punto 1.12) del Disciplinare di gara è prescritto il carattere
rinnovabile della cauzione provvisoria. Si chiede di sapere se la rinnovabilità faccia
riferimento a quanto previsto nell’art. 75, comma 5, d. lgs. 163/2006.

Risposta: la rinnovabilità fa riferimento a quanto previsto nell’art. 75, comma 5, d. lgs.

163/2006.

5. Domanda: l’art. 12, comma 2, lettera a) del Disciplinare di gara prevede che l’offerta

economica indichi il prezzo netto (escluso di IVA), per ogni oggetto richiesto. Si
chiede di chiarire a cosa faccia riferimento la dizione ogni oggetto richiesto in
relazione al prezzo netto.
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Risposta: l’articolo 1 sia del Disciplinare di gara che del Capitolato tecnico definiscono

l’oggetto della gara. L’offerta economica deve, pertanto, indicare il prezzo netto (IVA

esclusa) per l’oggetto di gara.

6. Domanda: in relazione alle modalità di rappresentazione dell’offerta economica si
chiede di confermare se, in base a quanto previsto dall’art. 12, comma 2, lettera b)
del Disciplinare di gara, sia corretta l’indicazione del prezzo complessivo netto e del
relativo ribasso per l’esecuzione triennale dell’appalto, avendo come importo posto
a base d’asta il valore di euro 765.000,00.

Risposta: si rimanda alla documentazione di gara.

7. Domanda: in relazione alle modalità di rappresentazione dell’offerta economica, si
chiede di confermare se vada indicato il corrispettivo annuale netto offerto dal
concorrente per l’esecuzione del servizio.

Risposta: si rimanda alla documentazione di gara.

8. Domanda: l’art. 13, comma 6, del Disciplinare di gara riporta la locuzione “prezzi
unitari riportati”. Si chiede di sapere a cosa facciano riferimento tali prezzi unitari.

Risposta: per “riportati” si intende riportati nell’offerta.

9. Domanda: si chiede di confermare che la dichiarazione di segretazione dell’offerta
tecnica, prevista dall’art. 19, comma 2 del Disciplinare di gara, vada inserita nella
busta A Documenti Amministrativi, e che la specifica indicazione delle parti
dell’offerta tecnica oggetto di riservatezza vada inserita nel plico B Offerta Tecnica.

Risposta: si conferma tale modalità.

10. Domanda:si chiede di confermare che il gruppo di lavoro per l’esecuzione
dell’appalto (punto 12.2, allegato tecnico al capitolato d oneri) possa essere
costituito - oltre che da dipendenti del concorrente - anche da liberi professionisti
esterni al concorrente stesso.

Risposta: si ritiene possano far parte del gruppo di lavoro proposto dal concorrente

anche soggetti esterni all’organizzazione economico-imprenditoriale del concorrente,

purché il relativo contratto di lavoro sia di durata uguale o superiore a quella prevista

per lo svolgimento del servizio oggetto di gara e la disciplina del relativo rapporto di

lavoro non presenti elementi atti a limitarne l’impiego nell’ambito servizio in discorso,

pregiudicandone il corretto espletamento.
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11. Domanda:in caso di risposta affermativa al quesito n. 10, si chiede di confermare

che per i detti liberi professionisti esterni vada prodotto, in sede di partecipazione

alla gara, il solo curriculum vitae previsto ali’art. 11 del Disciplinare di gara.

Risposta: rimandando alla documentazione di gara, si riporta per completezza l’incipit

del primo capoverso l’articolo 12.2 dell’Allegato tecnico al Capitolato di gara: “Per

l’organizzazione delle attività oggetto del rapporto contrattuale, nonché al fine di

verificare l’assolvimento di ogni adempimento ed ogni eventuale relativo adeguamento

dei sistemi utilizzati per la fornitura del servizio, ,..“.

12. Domarida:si chiede di confermare che le pagine della relazione tecnica (nel massimo

di 30) possano essere scritte, ciascuna, con modalità fronte/retro.

Risposta: si conferma tale modalità.

13. Domanda:si chiede di confermare che il titolo di studio a livello universitario,

previsto al punto 12.2 dell’Allegato tecnico al capitolato d’oneri, possa essere

indifferentemente conseguito con laurea secondo il vecchio o il nuovo ordinamento.

Risposta: si conferma.

14. Domanda:al fine di documentare il possesso dell’esperienza almeno quinquennale,

prevista al punto 12.2, penultimo capoverso dell’Allegato tecnico al capitolato

d’oneri, si chiede di confermare se sia sufficiente che il curriculum vitae del

dipendente del soggetto concorrente indichi il periodo di tempo in cui il dipendente

medesimo lavora presso il soggetto concorrente.
Risposta: si rinvia all’articolo 15 del Disciplinare di gara, che enuncia i criteri per

l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnico-economica.

15. Domanda:all’art. 11, punto 4, pag. 20 del Disciplinare di gara è previsto che i

curricula debbano riportare la dimensione economica delle esperienze pregresse. Si

chiede di confermare che per dimensione economica vada intesa la retribuzione

annua lorda o costo azienda, o similari, dell’ultima esperienza lavorativa rilevante ai

finì della partecipazione alla presente procedura.

Risposta: per dimensione economica delle esperienze pregresse si intende l’importo

globale corrisposto a titolo di retribuzione per lo svolgimento di quella determinata

prestazione lavorativa, La valutazione di tali elementi rientra nel margine discrezionale

dell’organo tecnico deputato all’esame e alla valutazione delle offerte.
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16. Domanda:si chiede di sapere se la garanzia prevista all’art. 13, comma 7, primo
capoverso del Disciplinare di gara (in materia di estensìone della fornitura
aggiudicata) deve essere espressamente resa dal concorrente ed, in caso di risposta
affermativa, in quale documento/busta va consacrata/inserita.

Risposta: l’estensione della garanzia, nel rispetto delle leggi vigenti, sarà richiesta nel

caso di esercizio della facoltà prevista dalla disposizione indicata.

17, Domanda: Disciplinare di gara - art. 6 - requisiti di carattere economico-finanziario —

PUNTO 2 - LETT. A) e C). La richiesta di un “fatturato maturato negli ultimi tre anni”
richiesto al punto A) coincide con il “fatturato globale” indicato al punto C)?

Risposta. Si.

18. Domanda: Disciplinare di gara - art. 6 - requisiti di carattere economico-finanziario —

PUNTO 2 - LETT. B). Può essere considerato analogo il monitoraggio della qualità dei
programmi televisivi svolto per Rai?

Risposta. Per “servizi analoghi” si intende la prestazione di un servizio di monitoraggio,

con carattere continuativo - e dunque non a campione - della programmazione

dell’emittenza radiotelevisiva finalizzato alla verifica del rispetto di obblighi di legge.

19. Domanda: In caso di partecipazione in RTI il requisito di cui al quesito precedente
può essere posseduto dall’RTI nel suo complesso? O qual è la suddivisione esatta
della percentuale per la mandataria e le mandanti?

Risposta. L’articolo 6, punto 2, lett. b, del Disciplinare (coerentemente con la lex

specialis di gara), prevede “l’esecuzione di almeno tre servizi analoghi a quelli di cui

all’oggetto, per un importo fatturato ciascuno non inferiore ad euro 50.000,00”.

Ciascuno dei servizi non inferiori a tale importo non è ulteriormente scorporabile, bensì

deve essere posseduto da ciascuna delle imprese costituenti l’RTI. Diversamente, può

essere posseduto complessivamente dall’RTI il requisito complessivo dei tre servizi,

fermo restando che ognuno di essi deve essere stato svolto da una sola impresa.

20. Domanda: qual è lindirizzo esatto a cui far pervenire le offerte?
Risposta: l’avviso di gara per estratto è stato rettificato tramite comunicazione sul sito.

21. Domanda: Disciplinare di gara - art. 7 punto 1. Che cosa si intende per tre forniture
relative all’oggetto di gara?
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Risposta: trattasi di prestazioni relative all’oggetto dell’appalto, come definito

dall’articolo i del Capitolato.

22, Domanda: occorre allegare già in sede di gara anche le attestazioni di buon esito?
Risposta: In merito ci si riporta a quanto previsto dall’articolo 7 del Disciplinare nonché

dall’articolo 42, comma 1, Iett. a, del D. Lgs. n. 163/2006.

23. Domanda: Disciplinare di gara art. 12. Nella predisposizione dell’offerta economica
viene richiesto di indicare, oltre al prezzo complessivo, “il prezzo netto (escluso di
IVA) per ogni oggetto richiesto’. Che voci occorre indicare?

Risposta: L’oggetto è il monitoraggio della pubblicità (rectius della comunicazione

commerciale) diffusa dalle emittenti radiofoniche nazionali ed è sufficiente l’indicazione

del prezzo complessivo di tale attività; per maggiore dettaglio, le singole voci

componenti il prezzo possono essere desunte dal punto 5.5. dell’Allegato tecnico,

potendo procedere alle aggregazioni seguenti: punti 1-4 (affollamenti), punto 5

(riconoscibilità del messaggio pubblicitario), punti 6-7 (sponsorizzazioni vietate e

consentite), punto 8 (pubblicità di medicinali e cure mediche). Inoltre, ulteriori voci di

dettaglio potranno essere costituite dalle rilevazioni delle altre forme di comunicazioni

commerciali, quali televendite, telepromozioni, e inserimenti di prodotto.

24. Domanda: Allegato Tecnico al capitolato speciale d’oneri. In alcuni paragrafi (vedi
2.2) si fa riferimento al ‘palinsesto televisivo giornaliero. Inoltre nelle tabelle a pag.
20 (allegato A> riportano la classificazione delle tipologie di programmi televisivi.
Come vanno considerati?

Risposta: Nel primo caso si tratta di refuso: là dove è indicato palinsesto televisivo deve

intendersi palinsesto radiofonico; nel secondo caso, la tabella allegata alla delibera

recante l’elencazione dei programmi va interpretata riferendo tutte le espressioni al

contesto radiofonico (salvo che non si tratti di programmi e/o contenuti specificamente

televisivi, che non trovano un corrispondente nella programmazione radiofonica>.

25. Domanda: Si chiede se il gruppo di lavoro possa ricomprendere anche soggetti

esterni all’organizzazione imprenditoriale dell’offerente,

Risposta: con riferimento all’oggetto, si ritiene possano far parte del gruppo di lavoro

proposto dal concorrente anche soggetti esterni all’organizzazione economico

imprenditoriale d& concorrente, purché il relativo contratto di lavoro sia di durata



Ì‘ %.

Ì..Ì’.. ‘ “f J/t/{//4

uguale o superiore a quella prevista per lo svolgimento del servizio oggetto di gara e la

disciplina del relativo rapporto di lavoro non presenti elementi atti a limitarne l’impiego

nell’ambito servizio in discorso, pregiudicandone il corretto espletamento.

Ove codesta Società volesse ricorrere a forme associative di impresa, troveranno

applicazione le vigenti disposizioni di settore.

26. Domanda:Sezione 2,1, con riferimento al supporto ottico sul quale memorizzare le

registrazioni richieste dall’Autorità di parla di “sovraimpressione, istante per istante,

del nome dell’emittente, data ed ora espressa in ora, minuti e secondi e la sintetica

descrizione del suo contenuto. Essendo impossibile sovraimprimere scritte ad un file

audio di qualsiasi tipo, l’Autorità si aspetta un file in formato video, che permette la

sovraimpressione, all’audio richiesto, delle informazioni accessorie?

Risposta: come correttamente evidenziato, le registrazioni da fornire devono essere

effettuate su supporto “ottico”, in formato video che consenta di sovraimprimere

all’audio il blocco “data-ora” in maniera da identificare il contenuto registrato nei suoi

estremi temporali di diffusione (data e ora>.

27. Domanda:Sezione 2.2, con riferimento alla “catalogazione di tutti i programmi

monitorati secondo quanto stabilito dall’estratto dell’Allegato [...] CLASSIFICAZIONE

DELLE 11POLOGIE DEI PROGRAMMI”. 1 dettaglio analitico ditale classificazione dei

programmi dovrà essere resa disponibile all’Autorità, inteso anche per i programmi

per cui non sono riscontrate violazioni?

Risposta: va reso disponibile il palinsesto radiofonico, ossia tutto quanto trasmesso

nelle ventiquattro ore dalle emittenti monitorate, nella scansione temporale in cui la

diffusione è avvenuta.

28. Domanda:Sezione 6, con riferimento ai “4 canali trasmessi dall’emittente pubblica”.

Le emittenti oggetto del monitoraggio per l’emittenza pubblica sono 3 non 4 come

indicato in alcuni passaggi dell’Allegato?

Risposta: l’indicazione di numero 4 è frutto di un refuso, le emittenti pubbliche sono 3.

29. Domanda:Sezione 12.7, primo capoverso con riferimento al “database che dovrà

risiedere [...] su apposita struttura hardware ubicata presso i locali dell’Autorità”. E’

prevìsta installazione di una workstation/server contenente una copia del database
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dei dati presso la sede dell’Autorità? In caso affermativo, tale struttura hardware
dovrà essere fornita dall’aggiudicatario?

Risposta: sì.

30. Domanda:DISCIPLINARE Dl GARA. Articolo 11, comma 4, penultimo capoverso, con
riferimento ai Curriculum Vitae. Cosa si intende per “dimensione economica” delle
esperienze pregresse?

Risposta: per dimensione economica delle esperienze pregresse si intende l’importo
globale corrisposto a titolo di retribuzione per lo svolgimento di quella determinata
prestazione lavorativa. La valutazione di tali elementi rientra nel margine discrezionale
dell’organo tecnico deputato all’esame e alla valutazione delle offerte.

31. Domanda:Per palinsesto, in questo caso, si intende una tabella contenente le
seguenti informazioni?

- Nome emittente

- Data

- Ora inizio programma

Ora termine programma

Nome programma

Tipologia programma (secondo l’allegato classificazione tipologia dei programmi)
Uualora per palinsesto si intendesse una tabella diversa da quella qui sopra
esemplificata, o contenete informazioni differenti, è possibile ricevere un modello
di quanto richiesto?

Risposta. Il modello di Tabella è quello specificato in bando.

32. Domanda: La tabella contenente il palinsesto deve essere resa disponibile
nell’ambiente web-based in un’apposita sezione?

Risposta. Sì, per effettuare una interrogazione è necessario che sia predisposta sul sito
web una apposita sezione denominata “Palinsesto”.

33. Domanda:Secondo quali parametri deve essere possibile interrogare la tabella
contenente il palinsesto (es.: per emittente, per data, per nome programma, per
tipologia programma)?
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Risposta. L’interrogazione “Pallnsesto” deve essere possibile per emittente, per data e

per intervallo orario (da ora x a ora y).

il Direttore dei Servizio Affari

generali e contratti

Nicola Sansalone

tr
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